



## **Bilag 2.1**

### **Beskrivelse af konsekvenser af bevillingsudløb med genfinansieringsbehov**

Som en del af materialet i forbindelse med arbejdet frem mod Socialudvalgets budgetforslag 2019, tog Socialforvaltningen kontakt til tilbud og initiativer med udløb mhp. at indhente deres input vedr. konsekvenserne af udløb. Materialet blev indhentet i uge 10 og var vedlagt som bilag til Socialudvalgets budgetdrøftelse på Socialudvalgsmødet den 14. marts 2018. Nedenfor er tilbuddenes input indsat.

# Børnefamilier med særlige behov

## Sikker By – videreførelse af projektet Ny Start

### Ny Start Nørrebro

#### Konsekvenserne af udløb af bevilling.

Ny Start Nørrebro er en kriminalpræventiv indsats med stort fokus på udd./job.

Når de unge starter i forløb i Ny Start er der 17% af de unge der har en sigtelse inden for de sidste 6 md. Dette tal falder til 13% 6 md inde i deres ny Start forløb. Når de starter i Ny Start er 32% tilknyttet udd./beskæftigelse. Dette tal stiger til 38% ved afslutningen af deres forløb og stiger yderligere til 43% 6 md efter de er stoppet i Ny Start. Dette viser at Ny Start også har effekt på lang sigt.

I Ny Start har vi især fokus på brobygning, for at vise dem vejen de skal gå, men insisterer samtidig på at vi ikke går vejen for dem. I perioden 31/3 2016 – ¼ 2017 foretog Ny Start Nørrebro i alt 925 brobygninger. Vi er overbevist om at denne tilgang er direkte årsag til at vi kan se flere bliver tilknyttet job/udd. Også efter de er stoppet, idet de selv har lært at gå vejen.

Vi har lavet en kvalitativ evaluering på Nørrebro og den viser at Ny Start bl.a. også har haft held til at åbne andre kommunale aktørers øjne for hvordan man også kan arbejde med målgruppen, hvilket har ført til at de har taget nogle af metoderne til sig. Vi oplever ligeledes at unge der har været i forløb igen tager kontakt flere år efter og får kortvarigt hjælp igen.

Alt dette mister man hvis bevillingen udløber og der arbejdes med en rigtig svær målgruppe som ellers ville volde beskæftigelses indsatser og voksen systemet store vanskeligheder i mange år fremefter.

Til sidst vil vi miste 5 vanvittig kompetente medarbejdere, hvor flere har været med stort set siden Ny Start begyndte.

### Ny Start i Brønshøj-Husum-Vanløse

#### Konsekvenser af bevillings-stop

- Tab af en anonym og fleksibel indsats.
- Afskedigelse af kompetente medarbejdere.
- Stort tab af viden og erfaring. Tab af brobygningen fra områderne ind i BBU og til andre forvaltninger.
- BBU Brønshøj-Husum-Vanløse vil miste deres opsøgende indsats i områder, hvor det i forvejen er svært at etablere gode samarbejder med børn, unge og familier i udsatte positioner.
- Områderne, hvor Ny Start arbejder, er kendetegnet ved bandekriminalitet. Indsatsen er således en bandeforebyggende indsats, som ville forsvinde med udløb af bevillingen.
- BBU Brønshøj-Husum-Vanløse mister en indsats, hvor der kan handles med det samme.

Ny Start er en opsøgende indsats i tre udsatte boligområder (Bellahøj, Husum Nord og Tingbjerg), hvor der er fokus på målgruppen unge drenge og piger mellem 12 og 25 år og deres familier. Ny Start består af fem opsøgende medarbejdere fordelt på de tre områder.

Målgruppen karakteriseres ved at have en udadreagerende adfærd som, af andre unge og beboere, opleves som uro- og/eller utryghedsskabende; endvidere kendetegnes målgruppen ved én eller flere karakteristika:

skolefravær, uden for arbejdsmarkedet, manglende tilknytning til forenings- og fritidsliv, familiemæssige problemer samt tilknytning (i højere/mindre grad) til et kriminelt miljø.

Ny Start arbejder både med individuelle og gruppeforløb. Ny Start brobygger ind i Borgercenter Børn og Unge og til Socialforvaltningens tilbud i øvrigt. Ny Start samarbejder på tværs af de øvrige forvaltninger og med lokale aktører i områderne.

Medarbejderne i Ny Start har stor erfaring med det opsøgende arbejde (i gaderummet og i institutioner) og arbejdet med børn, unge og familier i udsatte positioner. Medarbejderne er robuste, selvstændige og fleksible. Medarbejder arbejder morgen, eftermiddag, aften og i weekenden afhængig af, hvilken indsats der kræves.

Ny Start er en vigtig forebyggende indsats i Socialforvaltningen. I en tid, hvor forebyggende tilbud (lokalt) omorganiseres fra SEL§11 stk. 2 til SEL§11 stk. 3 er det afgørende i det forebyggende arbejde at have en opsøgende indsats. Ny Start er således det eneste åbne og anonyme indsats lokalt i BBU Brønshøj-Husum-Vanløse. Det er vigtigt at børn, unge og familier i udsatte områder har muligheden for at møde de opsøgende medarbejdere. Medarbejderne har mulighed for at handle med det samme, da Ny Start er en fleksibelt, åben og håndholdt indsats.

Ny Start arbejder både med individuelle og gruppeforløb. Eksempler på konkrete forløb:

- Lommepege-projekter, hvor områdenes unge aktiveres i fritidsjob lokalt (eksempelvis i områdefornyelser eller i foreninger) med henblik på at gøre dem klar til et fritidsjob med mentor eller et fritidsjob på ordinære vilkår.
- Skærpet fokus på uddannelse og lokalt samarbejde med den opsøgende UU-vejleder.
- 1:1 forløb med unge, hvor fokus er uddannelse, job og overgangen til voksenlivet (Kick-Start)
- Synlighed i områderne: På gaden, i institutioner og i civilsamfundet

## Sikker By – SSP+

### Konsekvenser af ophør af bevilling

Konsekvensen vil være, at SSP+ ledergruppen ikke længere får den understøttelse, der skal sikre den sammenhængende og ensartet tilgang til 18+ målgruppen.

SSP+ konsulenten vil blive opsagt.

SSP sekretariatets understøttelse af et koordineret samarbejde på tværs af eks. indsatser overfor utryghedsskabende ungegrupper, som spænder over det 18. år, vil ophøre.

Overdragelse af SSP bekymringer for 17+ unge til 18+ området vil ophøre.

Den løbende opfølgning og koordinering blandt SSP+ samarbejdets parter vil ophøre.

SSP+ samarbejdets parter vil miste deres samarbejdsplatform til at koordinere deres arbejde på tværs af forvaltninger og statslige myndigheder overfor de mest bekymrende kriminelle 18+ unge.

SSP sekretariatets arbejde med eks. at sikre opmærksom og opfølgning på de 18+ unge, som er en del af en utryghedsskabende gruppering med både o/u 18årige vil ophøre.

Erfaringerne opbygget med 18+ målgruppen siden 2009 vil ikke kunne vedligeholdes, da SSP ikke længere vil arbejde med kriminelle eller uroskabende unge i aldersgruppen 18 – 25 år.

SSP sekretariatet og de involverede parter i SSP+ vil miste en mulighed for sammenhæng og koordinering af indsatser overfor SSP+ målgruppen.

SSP+ vurderer SSP sekretariatet har haft en afgørende og vigtig betydning for at sikre en samlet og relevant bredde i SSP arbejdet i forhold til SSP målgruppen både for over og under 18årige. Det giver rigtig god mening, hvis stillingen og sekretariatets del af SSP+ indsatsen overgår til en fast fuldtidsstilling via SOF, så arbejdet kan fortsætte og i forhold til den nye SSP strategi for 2018-24. Alternativt opfordrer vi til at der indstilles til endnu en forlængelse via en bevilling fra Sikker By. Der er det dog relevant at have i mente at Sikker By nu har finansieret en fuldtidsstilling i SSP sekretariatet i snart 9 år.

## Hjælp til psykisk sårbare unge og unge med misbrug på erhvervsskoler og ungdomsuddannelser

Ro På Rusen dækkede pr. 1. januar 2018 otte uddannelsessteder (erhvervsskoler, produktionsskoler og Ungdomsskolen) og Center for Kompetence og Brobygning (CKB).

Samarbejde med yderligere fem skoler er under opstart, da Ro På Rusen i budgetaftale 2018 fik tildelt midler til udvidelse af indsatsen (2018 til 2021). Midlerne til udvidelse blev ansøgt under forudsætning af, at grundbevillingen (Ø104) fortsættes. Ro på Rusen vil dermed have indsatser på i alt 13 uddannelsessteder og CKB (i alt 22 adresser) i 2018.

Indsatsen gennemføres som et tværgående og helhedsorienteret samarbejde på tværs af SUF, SOF og BIF og de deltagende uddannelsessteder.

### Ro på Rusens når ud til et stigende antal unge:

- Antallet af henvendelser er steget fra 190 henvendelser i 2015 til 357 henvendelser i 2017 - en stigning på i alt 188 %.
- Indsatsen sikrer opsporing af mange "nye" unge: 67 % af de unge i rusmiddelforløb på uddannelsesstederne, angiver at de ikke ville have søgt hjælp, hvis ikke Ro på Rusen var på deres skole.
- Tilbuddet når ud til unge, der har et markant rusmiddelforbrug: Over halvdelen af de unge i rådgivningsforløbene ryger hash/tager andre rusmidler flere gange dagligt.
- Eleverne får helhedsorienteret hjælp: En stor del af eleverne har komplekse udfordringer ud over rusmiddelproblemerne (fx psykiatriske diagnoser, selvskadende adfærd, familie- eller økonomiske problemer).
- Ca. 1/4 af henvendelserne kommer fra unge med anden etnisk baggrund end dansk - en målgruppe, der har været svær at få fat i tidligere<sup>1</sup>.

### Effektdata viser bl.a.:

- At 63 % af de unge, der har gennemført et rådgivningsforløb på uddannelsesstederne, har ophørt, vedligeholdt ophør eller reduceret deres forbrug af rusmidler (hovedstoffet). For CKB-forløbene er tallet 50 %.
- Gode resultaterne opnås gennem en relativ kortvarig indsats: De unges rådgivningsforløb er på gennemsnitligt 7,2 samtaler.

Tilbage melding fra skoleledere og vejledere viser, at de fremskudte SUF, SOF, BIF-indsatser har stor betydning mht. at minimere frafaldet blandt eleverne.

### Ved ophør af bevillingen vil 9 stillinger ikke forlænges. Dette betyder:

- At en stor del af de fremskudte indsatser på skolerne ikke længere kan realiseres
- At den fælles BIF-SOF-indsats på CKB ophører (gruppeforløb og individuel rådgivning)
- At den udvidede kapacitet i U-turns rådgivning og behandling ophører.

Da U-turn oplever stort pres med fortsat stigende antal henvendelser i rådgivningen (15 % stigning fra 2015-2017) samt stigende antal indskrevne unge (19 % stigning fra 2015-2017)<sup>2</sup>, vil reduktion i kapaciteten betyde, at det kan blive svært at overholde behandlingsgarantien.

Ved ophør af bevillingen stopper en stor del af det helhedsorienterede SOF-, SUF-, BIF-samarbejde, der er opbygget omkring de sårbare og frafaldstruede unge. Dette vil få stor betydning for de unge (som ikke længere

---

<sup>1</sup> . Ifølge ny forskning har elever med indvandrerbaggrund 57 % større risiko for frafald på erhvervsuddannelserne end etnisk danske elever ("Forskningsprojekt om fastholdelse af erhvervsskoleelever i det danske erhvervsuddannelsessystem – kort version", v. Forskere og Phd-studerende fra Aarhus, Aalborg og Roskilde Universitet samt KORA har deltaget i projektet, 2013, [www.psy.au.dk/frafald](http://www.psy.au.dk/frafald)).

<sup>2</sup> I 2017 nåede U-turns behandling 67,8 årsplasser, hvilket er højere end det forventede antal årsplasser på 48

vil få hjælp på skolerne) og for skolerne, som har investeret i de nye indsatser via uddannelse af nøglepersoner mm.

**Ro På Rusens aktiviteter omfatter:** Anonym rådgivning (op til 10 samtaler), gruppeforløb, klassedialoger/undervisning, rådgivning til unge omkring socialfaglige problemstillinger, undervisning og sparring til lærere og vejledere samt hjælp til rusmiddelpolitikker og handleplaner.

## Børn, Unge & Sorg

### **Konsekvenser ved manglende videreførelse af bevilling til gennemførelse af psykoterapi for de 2-15 årige i Børn, Unge & Sorg**

Ca. ti pct. af alle børn og unge, der har mistet en forælder eller søskende, rammes af komplicerede sorgreaktioner<sup>1</sup>. Dertil kommer gruppen af børn med alvorligt syge forældre eller søskende. Dette er de behandlingskrævende målgrupper for de 2-15 årige, som Socialforvaltningen har bevilget 0,6 mio. kr. til årligt i årene 2015 til 2018.

#### **1) Den eneste behandlingsmulighed for børn 2-15 årige**

Bortfalder bevillingen fra Københavns Kommune på børneområdet, vil det medføre ventetider for børn og deres familier på over et år, og vi vil være nødsaget til at opsigte en fuldtids psykolog.

For børn i alderen 2-15-årige er det ikke muligt at få specialiseret psykologisk behandling i Københavns Kommunes eksisterende tilbud. Psykologhuset for Børn og Unge under Socialforvaltningen, som Børn, Unge & Sorg har afholdt møde med, foretager generelle psykologiske udredninger og specialistopgaver inden for voldsomme hændelser, vold og seksuelle overgreb.

BU&S har indgået samarbejdsaftale med Kræftens Bekæmpelse. Heraf fremgår det, at KB har fokus på at initiere samtale og ikke give terapi, og derfor henviser KB til BU&S, når de møder børn og unge med et behandlingsbehov.

---

<sup>1</sup> Melhem, N., Porta, G., Shamseddeen, W., Walker, M., & Brent, D. (2011). Grief in Children and Adolescents Bereaved by Sudden Parental Death. *Archives of General Psychiatry*. 68(9):911–919

BU&S sikrer således, at Københavns Kommune har et behandlingstilbud til de mest udsatte børn, når forældre eller søskende rammes af sygdom eller død.

## 2) Sammenhæng mellem satspuljebevillinger og kommunal støtte

BU&S modtager betydelige satspuljemidler til udføre psykoterapi i København, og fastholdelse af satspuljemidler forudsætter almindeligvis, at der er kommunal medfinansiering. Det er derfor afgørende for BU&S' arbejde med børn, at Københavns Kommune fortsat bidrager til driften af BU&S i København.

## 3) Det medfører (andre) udgifter for kommunen (Rambølls cost-benefit analyse)


BU&S har fået udarbejdet en cost-benefit analyse af Rambøll. Den viser, at der er store økonomiske besparelser at hente pr. barn eller ung på både kort og lang sigt ved at give rettidig hjælp, og forhindre depression og selvbeskadigende adfærd, skolefravald, vold, hærværk og anden kriminalitet samt ustabil arbejdsmarkeds-tilknytning. Nedenfor fremgår Rambølls beregning af den gennemsnitlige offentlige besparelse for et psykoterapeutisk forløb i BU&S for et livsforløb.

- Ca. 236.000 kr. i offentlig besparelse pr. barn eller ung i alderen 0-17 år, som har mistet en forælder (efterladte)
- Ca. 88.000 kr. i offentlig besparelse pr. barn eller ung i alderen 0-19 år, som har en kritisk syg forælder (pårørende)

Antal af afsluttede psykoterapeutiske forløb i København for 2-15 årige:

Københavns Kommune	2015	2016	2017
Antal efterladte 2-15 år	49	27	31
Antal pårørende 2-15 år	19	24	27

Med venlig hilsen

  
Preben Engelbrekt

Direktør.

## ForældreStøtten

### Supplerende kommentar til konsekvenser af ophør af bevilling for ForældreStøtten

Konsekvensen vil være, at ForældreStøtten ikke kan efterkomme efterspørgslen på den lovpligtige støtte til forældre, der har børn anbragt uden for hjemmet. Konsekvensen vil være at kommunen ikke lever op til sin forpligtelse efter loven, hvor det er forælders ret at få og have en støtteperson i forbindelse med deres børns anbringelser uden for hjemmene.

For ForældreStøtten, vil konsekvens være, at der skal ske afskedigelse af en medarbejder.

Afslutningsvis skal det oplyses, at ForældreStøtten er by-dækkende for de 6 Børnefamilieenheder i Borgercenter Børn og Unge og for Borgercenter Handicap.

Karina Kirkegaard

Institutionsleder ForældreStøtten



## Ungeforum

### Konsekvenser af bortfald af midler til drift af Ungeforum

Ungeforum blev etableret i 2016, og har således på nuværende tidspunkt været i drift i to år. Ungeforum består af både et Ungepanel og nogle debatskabende aktiviteter udviklet og afholdt sammen med unge med kendskab til Socialforvaltningen.

Ungepanelet består af ca. 20 unge ml. 13 og 23 år, der alle har været eller er i kontakt med Socialforvaltningen, og som fast møder op til panelets møder. Panelet mødes 4-6 gange årligt på ordinære møder, herudover involveres medlemmerne løbende i forskellige udviklingsprocesser i forvaltningen, som man ønsker de unges helt særlige input til.

Ungeforum er en samlebetegnelse for de debatskabende aktiviteter, som forvaltningen afholder i samarbejde med unge med kendskab til det sociale system, eller som på en eller anden måde er i en sårbar situation.

Det har taget tid at skabe et rum, hvor de unge har lyst til og mod på at bidrage aktivt. For mange af de unge har sociale grænser, selvværdsproblemer manglende erfaring med at indgå i større fællesskaber osv. været en udfordring. Mistillid til systemet har også været en udfordring. I dag har de unge lyst til at bidrage, tager initiativ til afholdelse af events og debatter, bidrager aktivt i det praktiske arbejde og har fået øget deres netværk og evne til at danne netværk, som led i arbejdet i Ungepanel og Ungeforum. De unge er begejstrede for at være blevet involveret, lyttet til og taget seriøst i udviklingen af Københavns Kommunes Socialforvaltning.

Ungepanel og Ungeforum har bidraget til udviklingen af kommunens tilbud ved at deltage i budgetmøder, afholde fællesmøder med socialudvalget, afgive hørings svar, afholde valgdebat med over 100 deltagende unge, på Ungdommens Folkemøde igennem to dage at sætte fokus på unges rettigheder og de særlige behov og udfordringer udsatte unge kan have, deltage i prototypetests af nye projekter i forvaltningen, komme med input til udarbejdelsen af Borgerens Plan og meget mere.

Såfremt tilskuddet bortfalder, ophører ovenstående gode arbejde også.

## Idrætsprojektet

### **Konsekvenserne af at SUD midler på 1,6 mio.kr. bortfalder fra Idrætsprojektet**

Idrætsprojektet er en BUM – finansieret organisation, der finansieres af myndighederne i samtlige forvaltninger i Københavns Kommune. Idrætsprojektet påregner en omsætning på minimum 40 mio.kr. i 2018.

SUD midlerne på 1,6 mio.kr. er en aftale der blev indgået efter at Idrætsprojektet ophørte med at være SATS-pulje projekt, og den eneste indtægt, der er fast budgetlagt. Midlerne går i dag til finansiering af Idrætsprojektets aktiviteter i CUKU's institutioner. Der er tale om aktiviteter på Sønderbro, Den flyvende hollænder, VIFU og Nexus. Ved bortfald af midlerne, vil det være op til CUKU at vurdere behovet for Idrætsprojektets engagement og finansieringen heraf.

Idrætsprojektet er i dag et tværgående tilbud, der arbejder med brobygning for børn, unge og voksne. Det er vanskelig at placere Idrætsprojektet indenfor den eksisterende centerstruktur, fordi vi arbejder på tværs af de eksisterende strukturer og derfor også finansieres af forvaltninger og myndigheder.

Idrætsprojektet er samtidig meget interesseret i at vores indtægter er behovsdrevet og markedsstyret og dermed styret af ex. myndighederne. Denne finansieringsform er en væsentlig årsag til, at vi har kunnet opbygge en fleksibel og innovativ organisation, der kan reagere hurtigt når de udsattes motivation er der, og som hele tiden udvikler det sociale arbejde sammen med børn og unge i takt med deres ønsker og behov, og i tæt partnerskab med myndigheden.

Samlet ser Idrætsprojektet det derfor som naturligt at midlerne bortfalder, og overgår til eksempelvis myndigheden, som efterfølgende kan hyre Idrætsprojektet ind, hvis behovet er der.

Med venlig hilsen

Christoffer Hansen

Leder af Idrætsprojektet.

## Videreførelse af tidlig indsats – styrkelse af udsattes børns skolegang og nedbringelse af deres skolefravær

**Konsekvenser for borgere og medarbejdere hvis midler til fraværsgiverne og DUÅ skole ikke genbevilges.**

Vi har i samarbejde mellem BUF og SOF påbegyndt to nye projekter i 2017 med det formål at forebygge og nedbringe skolefravær for udsatte børn på udvalgte københavnske skoler. 1) DUÅ skole bygger på gennemprøvede erfaringer fra BBUs forebyggende tilbudsvifte. 2) Etableringen af skolefraværsgiverne bygger videre på gode lokale erfaringer, hvor konkrete medarbejdere arbejder med børn og deres fravær. Med disse to projekter har det således været muligt at tilbyde en særlig førforebyggende indsats til børn og forældre, hvor børnene har fravær, eller der er tegn på mistro, der kan føre til fravær.

Ydermere skal det fremhæves, at de gode erfaringer fra DUÅ skole har medført, at BCH i 2018 afholder et DUÅ skoleforløb målrettet forældre til børn med ASF (autismespektrumforstyrrelser) eller lignende udfordringer. Når denne specifikke målgruppe er valgt, skyldes det, at der opleves et stigende behov for førforebyggende indsatser målrettet denne elevgruppe. Skolefravær eller decideret skolevægring er stigende for elever med ASF. Vurderingen er derfor også, at man med fordel kunne udvide DUÅ skole endnu mere til denne målgruppe.

Vi er i SOF og BUF ambitiøse på vores målsætninger omkring skolefravær, og vi vil i mål. Med projekterne tager vi nogle af de første vigtige skridt til at afprøve nye indsatser med henblik på at forebygge og nedbringe skolefravær på tværs af BUF og SOF. Og, dermed i fællesskab drage hånd om sårbare elever inden kompleksiteten bliver for fremtrædende. Hvis projekterne ikke videreføres, vil konsekvenserne for borgerne være, at det ikke i samme omfang som nu, vil være muligt at tilbyde specifikke indsatser målrettet skolefravær på det førforebyggende område. Det har taget tid at implementere projekterne, og vi har brugt mange ressourcer på projektdesign, kompetenceløft af medarbejderne og tværgående samarbejde mellem de to forvaltninger. I det tilfælde at projekterne ikke videreføres, mister vi det potentiale, der ligger i at have investeret i en gruppe medarbejdere samt den igangværende opbygning af en samarbejdskonstruktion mellem de to forvaltninger. Endeligt skal det noteres, at man med fordel kan inddrage erfaringerne fra etableringen af fraværsgiverfunktionen i det almene skoleregi, således, at funktionen også etableres i specialskoleregi. Via denne udvidelse ville man på samme vis kunne arbejde med at nedbringe skolefraværet for specialskoleeleverne, idet denne aktuelt også ses stigende og dermed styrke det førforebyggende område endnu mere.

# Borgere med sindslidelse og udsatte voksne

## Dimensioneringsaftale på elevområdet – merudgifter i Socialforvaltningen

Ikke relevant

## Muhabet

Konsekvenser af ophør af 4-årig bevilling til Muhabet på 215.000 årligt:

Et ophør af denne bevilling vil bevirke, at Muhabet mister finansiering til det meste af aflønningen til en af cafe- og omsorgsmedarbejderne. Cafe og omsorgsmedarbejderen arbejder med madlavning, inddragelse af gæsterne som frivillige, rådgivning, omsorg, samtale og meget anden støtte og hjælp. Det vil få store negative konsekvenser, hvis Muhabet bliver nødt til at afskedige en medarbejder, da Muhabet har så stor en søgning hver dag, og gæsterne et kæmpe stort behov for hjælp og omsorg. Antallet af gæster stiger og stiger i Muhabet, og hele personalet og frivillige løber i forvejen meget stærkt. Muhabet har også det sidste år arbejdet aktivt med at få de af Muhabets gæster, der er kommet så langt i deres recovery og har fået en stabil hverdag, udsluset videre til andre tilbud eller nærmere det ordinære arbejdsmarked. På den måde får Muhabet plads til nye sårbare gæster.

Derudover vil initiativerne omkring gæsternes inddragelse som frivillige og andre aktiviteter, der bygger bro til lokalsamfundet og arbejdsmarkedet, blive nedjusteret. Det kræver personale, som gæsterne har tillid til, at udføre det brobygning arbejde til f.eks. Idrætsprojektet og det frivillige arbejde i Kirkens Korshær.

Desuden vil det at miste en medarbejder betyde, at Muhabet vil miste en af de tværkulturelle kompetencer ift. sprog og kultur, som er så unikt for, at Muhabet imødekommer brugernes behov.

Det vil ikke være en mulighed f.eks. at skære ned i åbningstiden.

## Byhaverne på Sundholm

### Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Bevillingen benyttes groft sagt til én fuldtidsansat medarbejder plus lidt vedligehold og fornyelse af planter, dyr, drivhus, hønsehus mv. Såfremt bevillingen ophører, vil vi derfor være nødt til at afskedige medarbejderen og stoppe vedligeholdelsen. Dvs. at hjemløse ikke længere vil kunne komme i beskæftigelse i Byhaven, og som i dag rummer nogle af de mest udsatte fra gruppen. Og stedets nuværende funktion som en trygt og grønt fristed for en bred skare af borgere fra og omkring Sundholm vil være truet.

Under overskriften "unge på vej" gemmer sig visitation og mentorstøtte til unge i deleboliger. Deleboligordningen er en del af udlejningsaftalen med den almene boligsektor. Aftalen skal fornyes i 2018 og Boligorganisationerne vil næppe videreføre ordningen, hvis visitation og mentorstøtte nedlægges, da det er helt afgørende for at de unge i deleboligerne kan indgå i et alment boligmiljø. Deleboligordningen administreres i Bolig- og Beskæftigelsesenheden i BCV og det vil ikke være muligt at finde ressourcerne ved intern omprioritering.

## Unge på vej – øget social mobilitet blandt udsatte unge

Deleboligordningen giver nogle gode muligheder for at få flere unge ud i egen bolig. For mange af de unge vil alternativet i stedet være en tilværelse som sofasover eller ophold på herberg. Der er tale om en forholdsvis billig ordning, som har positive samfundsøkonomiske effekter.

Deleboligordningen anvendes også i forhold til udflytning af flygtninge i egen bolig, hvor der er lavet en supplerende aftale med boligorganisationerne. Der vil også være risiko for, at denne aftale også ophører, hvis mentorstøtten ikke forlænges.

## Værestedet Fundamentet



### Bemærkninger vedr. Fundamentet til Budget 2019 -- Socialt udsatte voksne

Værestedet Fundamentet i Holmbladsgade på Amager blev reddet af politisk indsats for fire år siden. Pengene der har været helt nødvendige for at drive stedet. Der er ingen indgang til aktiviteten i Korshæren, men her kommer den til i 2016.

Hvis Fundamentet ikke vurderes eller skal fortsætte i en reduceret udgave ville følgende gå tabt:

- Værestedet ligger i et kvarter på Amager, hvor der ikke er andre værestedstilbud til den brede målgruppe.
- Brugere er hjemløse, misbrugende, mennesker med psykiske sygdomme, socialt isolerede mv. Der er 25-30 brugere om dagen og 600 forskellige brugere på et år. Mange kommer ikke andre steder.
- Torsdagen er grønlandsk med kaffemik og grønlandsk mad. 15-20 grønlandere bruger stedet.
- Stedet har åbent eftermiddag og aften indtil kl. 200.00 tre dage om ugen, og fredag eftermiddag, hvilket dækker et tidsrum, hvor andet tilbud har lukket. Og stedet laver udflugter ud af huset
- Stedets budget for 2018 er på 950.000 kr., så pengene fra Københavns kommune er afgørende for den samlede økonomi og drift af stedet
- Stedet drives af én fastansat, lidt timelønnede og frivillige — hvilket giver meget aktivitet for pengene.

Kirkens Korshær driver i København både herberg (Hillemødegade), varmestuer, overnatning, nødovertagning, migrantarbejde, kvindenødbærg, gadeplansarbejde og lidt mere.



## FAKTI og Kringlebakken

### Fakti

Hvis FAKTI ikke som et absolut minimum får det beløb, vi udløber med, vil det betyde, at de bliver nødt til at spare deres sygeplejerske og danskundervisningen væk.

Det er begge del er en meget væsentlig del af vores tilbud og meget populære hos de kvinder der kommer hos i huset, og vil være et kæmpe tab.

FAKTI har danskundervisning to dage om ugen a' 3 timer og på to hold. Der er et kursus for øvede og et for de som er analfabeter og ikke taler dansk. Danskundervisningen tiltrækker et sted mellem 40 og 55 deltagere pr gang.

Med den meget debat om netop målgruppen af kvinder, altså lidt ældre kvinder med flygtninge og indvandrerbaggrund som står udenfor arbejdsmarkedet og som ikke taler dansk, er danskundervisningen et af de meget, meget vigtige skridt på vejen til arbejdsmarkedet, ligesom FAKTI arbejder efter nytænkende og utraditionelle metoder, der rent faktisk virker, og netop den nytænkning giver os alle vigtig erfaring, viden og indsigt.

FAKTI har haft en fastansat sygeplejerske i de sidste 9 år. Sygeplejersken udgør sammen med socialrådgiveren en meget væsentlig del af vores helhedsorienterede rådgivningsindsats. Ikke alene fanges der mange tilfælde af misforståelser og fejlmedicinering, som generelt koster samfundet dyrt, der er også opbygget et godt og tillidsfuldt samarbejde med speciallæger, traumebehandling, med psykiatrien, en specialiseret indsats omkring en diabetes for netop vores målgruppe og meget, meget mere, som alt sammen vil falde til jorden, hvis der ikke er en sygeplejerske til at opretholde samarbejdet. Desuden vil den ekstra person, den arbejdsindsats være et enormt tab i et hus, hvor der i forvejen er meget få ansatte til en meget stor gruppe kvinder, der kommer dagligt.

### Kringlebakken

Konsekvenser for Integrationshuset kringlebakken hvis vi ikke får ekstradriftsbevillingen på 271.000 kr som udløber i 2018:

Løntimer, ½ årsværk fordelt på to medarbejdere, som laver opsøgende indsats, netværksskabende aktiviteter, rådgivning og jobindsats samt brobygning til kommunale instanser. Samt midler til tilhørende aktiviteter. Ca. 100 kvinder og deres familier benytter om året disse tilbud.

Hvis ekstra-driftsbevillingen ophører vil tilbuddet være nødsaget til at skære ned på disse aktiviteter og opsi en medarbejder på 25 timer. Således vil en gruppe isolerede borgere i Københavns kommune miste det springbræt til samfundet, der kan hjælpe dem med at danne fællesskaber og netværk, sikre empowerment, større viden, ressourcer og livskvalitet i familierne og øget arbejdsfrekvens. Gruppen udgøres af kvinder med etniske minoritetsbaggrund, ofte med psykosociale problemer, der står udenfor arbejdsmarkedet og som de kommunale instanser ofte ikke når ud til. Kvinderne vil bl.a. opleve større social isolation, som kan medføre social deroute, hvilket vil have konsekvenser for deres børn og familier.(kriminalitet og radikalisering)

# MÆNDENES HJEM

## Cafe Klare - effekt af de udvidede åbningstider

Café Klare er en lavtærskel natcafé for hjemløse kvinder, hvor man kommer direkte ind fra gaden uden foregående visitation. Målgruppen er udsatte kvinder, der har et akut behov for ly og overnatning, og som ofte ikke passer ind i – eller kan rummes af – kommunens resterende hjælpetilbud. Dagligt sover mellem 18-25 kvinder på Cafe Klare.

Café Klare har på nuværende tidspunkt åbent alle dage fra kl. 19:00 – 10:00. Tidligere åbnede Café Klare først kl. 22:00 i weekenden. Den særlige bevilling fra Socialudvalget dækker udvidelsen af åbningstiden, således at Café Klare åbner kl. 19.00 alle ugens dage.

### **Effekten af de udvidede åbningstider**

De udvidede åbningstider har, efter kvindernes eget udsagn, betydet meget.

Kvinderne fortæller, at de allerede flere timer tidligere end kl. 19:00 er trætte og udmattede efter en lang dag på gaden. Det ses bl.a. ved, at mange kvinder venter allerede fra ved 18-tiden udenfor Cafe Klare. Kvinderne fortæller også, at det at kunne komme ind i varmen tidligt betyder, at de kan vælge tilfældige sofaløsninger fra, hvor de ofte skal betale med seksuelle ydelser. Vi ved fra den gang, hvor vi først åbnede kl. 22 i weekenderne, at der var et tydeligt fald i antal af kvinder, som brugte Café Klare lørdag & søndag. Dette gjorde sig især gældende ift. de mest kaotiske kvinder, som i højere grad valgte nogle mere risikable overnatningsmuligheder på disse dage.

Nogle af de kvinder som har vold, kontrol og trusler tæt inde på livet fortæller, at det er svært at skjule sig og holde sig under radaren, med så mange timer på gaden hver dag. De føler allerede, selv på trods af de tidligere åbningstider, at deres sikkerhed er i stor fare, når de ikke har mulighed for at være skærmet.

Kvinderne fortæller også, at de er glade for at kunne komme tidligt på aftenen, for at de kan få varmen, falde til ro, få noget at spise og drikke, samt klare praktiske ting såsom at tage et bad, få vasket deres vasketøj mm. De værdsætter, at de ikke er nødsaget til at gå direkte i seng pga. udmattethed.

Mange af kvinderne fortæller, at de bliver syge oftere end normalt, bl.a. fordi de er i større risiko for at smitte hinanden når de sover i samme værelse; det betyder, at lange dage på gaden med forkølelse, influenza, feber mm. er et af de livsvilkår, der præger deres liv. Selv om det at dele værelse, som kvinderne gør på Cafe Klare, ikke er den bedste løsning, er det trods alt bedre end alternativet med endnu flere timer udenfor, hvis det ikke var for de udvidede åbningstider.

For personalet betyder de udvidede åbningstider, at man i langt højere grad har mulighed for at snakke med kvinderne, og at relations- og omsorgsarbejdet kan prioriteres. Det er i høj grad disse timers relations- og omsorgsarbejde, som baner vejen for rådgivningsfunktionens arbejde i dagtimerne. Hvis muligheden for personalets relationsarbejde indskrænkes ved at holde kortere tid åbent, mindsker man samtidigt muligheden for samvær med kvinderne, og muligheden for at opnå vigtig viden om kvinderne, som er det, der danner det væsentlige grundlag for at hjælpe dem videre i deres liv.

**Kære Socialudvalg**

# MÆNDENES HJEM

Særbevillingen på 0,4 mio. kr. til aftenåbent i Cafe Klare betyder, at en stor gruppe kvinder, som befinder sig i en meget svær og udsat livssituation, får bedre betingelser. Pengene betyder ro til at spise, slappe af, tryghed om aftenen og natten, ligesom det giver relationer, som vi bruger i arbejdet med at hjælpe kvinderne ud af den udsatte livssituation.

Cafe Klare og Mændenes Hjem håber inderligt, at vores aftenåbent kan fortsætte.

Med venlig hilsen

Ayfer Baykal (afdelingsleder Cafe Klare) og Ivan Christensen (forstander Mændenes Hjem)

## Værestedet Hellebro

### Konsekvenserne ved et bevillingsudløb for Hellebro



#### Takket været bevillingen for 2018 har Hellebro

- Kunne tilbyde mad, bad, vaskefaciliteter, internetcafé, musikrum, sundhedsklinik og et konstruktivt fællesskab til over 130 unge hjemløse ml. 18-29 år, gennemsnitligt 60 af de unge bruger hver dag Hellebro.
- Har Hellebro kunnet udvide åbningstiderne med en ekstra dag - til alle hverdage fra kl. 13-20
- Har vi haft bedre tid til at tiltrække, lede og fastholde en bredere skare af frivillige og afholdt faglige workshops. Vi har blandt andet deltaget i kommunens Frivilligkampagne.
- Har vi haft tid til at indgå og facilitere yderligere samarbejdsaftaler med virksomheder om jobordninger (senest med Telia) og Bindeleddets Ung-til-Ung-mentorprojekt.
- Har Hellebro i vores fundraising arbejde oplevet en stor anerkendelse blandt fonde og sponsorer af, at Københavns Kommune har bidraget både med midler og med ressourcer som samarbejdsplatform for eks. Hjemløseenheden og Sociolancen til arbejdet med at hjælpe unge hjemløse mellem 18-29 år i bolig, job og uddannelse – og skaber sunde alternativer til traditionelle væresteder og herberg. Det har derfor været lettere at ansøge om fondsmidler.

#### I fald Hellebro står overfor et bevillingsudløb i 2019, går vi i nødberedskab, hvor ovenstående aktiviteter reduceres dramatisk eller sættes på hold/deaktiveres og yderligere

- Vil Hellebro blive nødt til at reducere åbningstiderne, tilbage til mandag-torsdag fra kl. 13-20.
- Vil Hellebro blive nødt til at reducere vores samarbejdsfremmende aktiviteter med de forskellige hjælpeenheder og andre NGO'er.

HELLEBRO er i dag et unikt tillidspunkt for de unge udsatte, der hver dag forbedrer de unges livsduelighed og hverdagskompetencer og ikke mindst skaber et konstruktivt fællesskab, hvor de unge støttes med voksenkontakt, rådgivning, motiveres med interessante og relevante aktivitetstilbud, tilbydes skolehjælp og jobs hos virksomheder, så de unge gradvist kan føle sig bedre rustede til selv at kunne håndtere bolig,- job og personlige forhold.

Foreningen arbejder langsigtet aktivt for, at hjælpeorganisationer, frivillige, brugerne, erhvervslivet og offentlige hjælpeinstanser i fællesskab arbejder på fælles platform, hvor unge uden fast ståsted og unge hjemløse kan finde et alternativ til de traditionelle væresteder og herberg.

HELLEBRO har i dag etablerede samarbejder med: Københavns Kommunes Hjemløseenhed og uddannelseskonsulenter, Kriminalforsorgen, Politiet (narkotika- og bandeenheder), Sociolancen, Weshelter, Projekt Udenfor, High:five, Misbrugsportalen, virksomhederne Deloitte, Bech Bruun, Coor, Rengøringseksperterne og Ikano Bank, og er derudover aktør i Hjem til Alle Alliancen.

**De unge tilvælger på HELLEBRO et miljø, der har en nul-tolerance for misbrug, kriminalitet, vold, alkohol, racisme, og klart fokus på først at yde omsorg og tryghed og dernæst yde en aktiv indsats for at hjælpe de unge håndtere bolig, job, kommune, skoler og personlige forhold – med udgangspunkt i den enkelte unges situation.**

Med venlig hilsen

Eva Riedel, bestyrelsesformand, HELLEBRO

Telefon 20 94 44 12

Email [eva.riedel@hellebroen.dk](mailto:eva.riedel@hellebroen.dk)

## Sundhedsteam til udsatte hjemløse

### Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Beskrivelse af konsekvenser ved ophør - f.eks. aktivitetsophør (helt eller delvist).

Konsekvenser af nedlukning:

- Øget dødelighed blandt hjemløse.
- SundhedsTeams funktion som facilitator og behandlingsinstitution fjernes.
- SundhedsTeams support til andre misbrugs- og sundhedsfaglige institutioner og personer forsvinder.
- En af de drivende kræfter i den sundhedsfaglige udvikling i forvaltningens indsats for udsatte forsvinder.
- Københavns Kommune mister et fleksibelt forebyggelsestiltag overfor socialt udsatte.
- Direkte behandlingsmuligheder, rehabilitering og sundhedsfagligt efterværn for gadehjemløse og særligt sårbare hjemløse forsvinder.

Ved nedlukning af teamet skal alle medarbejdere afskediges. Der er ikke umiddelbart relevante stillinger i forvaltningen.

Hertil kommer at sundhedsteamets læger har det overordnede lægefaglige ansvar og tilsyn med stofindtagelsesrummene. Hvis de ikke er der mere, skal denne opgave varetages af andre læger.

# Flere områder

## Specialiseret rehabilitering til borgere med erhvervet hjerneskade mv.

### **Borgercenter Hjemmeplejes bemærkninger til bevillingsudløb:**

#### **Specialiseret rehabilitering til borgere med erhvervet hjerneskade mv.**

Siden 2015 har kommunerne været tillagt finansierings- og myndighedsansvaret for rehabilitering på specialiseret niveau på både sundhedslovs- og servicelovsområdet. Den rehabiliterende sundhedslovsindsats er forankret i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, mens servicelovsindsatsen varetages der, hvor borgeren i øvrigt er hjemhørende jf. styrelsesvedtægten.

Borgercenter Hjemmepleje har for at håndtere den store kompleksitet i rehabiliteringsopgaven ansat en rehabiliteringsterapeut til at koordinere og opkvalificere indsatsen. I forlængelse af denne opnormering er koordinationen af forløbene også flyttet fra de lokale udfører til den visiterende enhed. Selve rehabiliteringen er udført af hjemmeplejens trænerkorps.

Konsekvensen af udløbet af midlerne til specialiseret rehabilitering vil være, at borgere med et specialiseret behov ikke tilbydes en indsats på det niveau som lovgivningen og faglige hensyn, herunder hensynet til at undgå forværring af borgerens funktionsniveau. tilsiger.

Dertil kommer, at borgerne i målgruppen grundet den manglende rehabilitering på specialiseret niveau, ikke vil kunne fastholdes i eget hjem, men vil efterspørge botilbud eller lignende mere omkostningstunge indsatser, hvorfor der må forventes et tværgående budgetpres afledt.

Endelig opnormerer Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indsatsen tilsvarende for ældremålgruppen, og bevillingsudløb alene i Socialforvaltningen kan derfor risikere at medføre forskelsbehandling mellem forvaltningerne.

I Borgercenter hjemmepleje varetages indsatserne, hjemmepleje, sygepleje, rehabiliteringsforløb, genoptræning og vedligeholdende træning efter servicelovens bestemmelser. For at sikre en specialiseret indsats med høj faglig kvalitet til den nævnte målgruppe, er der bevilget midler i 2018 til Borgercenter Hjemmepleje til indsatser, hvor der skal være en høj faglig specialisering af træning og pleje.

### **Borgercenter Handicaps bemærkninger til bevillingsudløb**

Bevillingen passer til de udgifter BCH har til køb af private pladser til borgere med erhvervet hjerneskade. En manglende bevilling vil betyde øgede udgifter for forvaltningen og behov for kompenserende besparelser og servicereduktioner.

## Flygtninge

Ikke relevant